




SOPRINTENDENZA

PER I BENI ARCHEOLOGICI

DELLA LOMBARDIA

NOTIZIARIO
2010-2011



Redazione: Grazia Facchinetti, Lucia Mordeglia
con la collaborazione di Annalisa Bettini, Simona Morretta, Maria Giuseppina Ruggiero

Riferimenti fotografici: Archivio Fotografico della Soprintendenza per i Beni Archeologici 
della Lombardia

Edito dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia
via E. De Amicis 11 - 20123 Milano
<sba-lom@beniculturali.it>

con la collaborazione dell’A.L.A.
Associazione Lombarda Archeologica
via Terraggio, 1 - 20123 Milano

In copertina: Milano, Via Gorani. Palazzo imperiale. Mosaico dell’ambiente T.
In quarta di copertina: pendente aureo dalla tomba 41 della necropoli longobarda di Fara Olivana (BG).

Realizzazione editoriale: EDIZIONI ET, Milano nel dicembre 2013,
con la collaborazione di Benedetta Bini

ISBN 978-88-86752-61-9
© Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia

Tutti i diritti riservati. Qualsiasi riproduzione è subordinata all’autorizzazione della Soprintendenza
per i Beni Archeologici della Lombardia

Si ringrazia la Fondazione Cariplo per il prezioso
contributo alla realizzazione del volume

4



5

Indice

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15 PREMESSA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17 INDICE DEI COMUNI

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SCAVI E RICERCHE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROVINCIA DI BERGAMO

Bergamo, Colle di S. Vigilio, via Castello 9
19 M. FORTUNATI, F. GELTRUDINI, Resti murari di un bastione del Castello di S. Vigilio

M. VITALI

Bergamo, Piazza Duomo 8, Hospitium Comunis Pergami
20 R. POGGIANI KELLER, M. FORTUNATI, Area archeologica pluristratificata dagli inizi dell’età del Ferro a età 

S. GAGGIOLI, R. BUGINI, L. FOLLI, moderna
R. PINI,  L. CASTELLANO, R. PEREGO, 
C. RAVAZZI

Bergamo, Piazza Mascheroni 9/a. Area ex Giardinetto, Albergo S. Lorenzo
26 M. FORTUNATI, A. PAMPALONI, Area pluristratificata

M. VITALI

Bergamo, Piazzale S. Agostino, ex Chiesa di S. Agostino
29 M. FORTUNATI, F. MATTEONI Area di culto pluristratificata dall’alto medioevo all’età moderna

Bergamo, Via Pignolo 102-104
33 M. FORTUNATI, A. PAMPALONI, Strada romana ed edifici residenziali e artigianali medievali 

P. SBRANA, M. VITALI e post-medievali

Bergamo, Via S. Giacomo 6
36 M. FORTUNATI, G. RIGHETTO, Resti di strutture tardoantiche e medievali

M. VITALI, D. VISMARA

Bergamo, Via Solata 6
38 M. FORTUNATI, A. GHIROLDI Saggio esplorativo. Presenze di età romana

Bergamo, Via Sudorno 1
40 M. FORTUNATI, A. GHIROLDI, Sito pluristratificato dall’età romana all’epoca rinascimentale

C. FICINI, C. ROSSI

Bergamo, Via Zelasco. Assistenza lavori posa teleriscaldamento
45 M. FORTUNATI, A. GHIROLDI Strutture di età rinascimentale e moderna

Bergamo, Mura venete
47 M. FORTUNATI, M. VITALI La cannoniera nel baluardo di S. Giovanni. Strutture difensive di 

XVI secolo. Scavo e valorizzazione

Bergamo, Viale Vittorio Emanuele 100
48 M. FORTUNATI, M. VITALI, Area verde al di sotto del baluardo di S. Michele

49 Bagnatica (BG), Adiacenze della Chiesa parrocchiale di S. Giovanni Battista
M. FORTUNATI, R. MELLA PARIANI, Strada di età romana, edificio tardoromano, strutture altomedievali e
M. VITALI preesistente corpo di fabbrica della chiesa parrocchiale

Calcinate (BG), Chiesa parrocchiale di S. Maria del Castello
51 M. FORTUNATI, R. MELLA PARIANI, Strutture murarie all’interno e all’esterno della chiesa e necropoli 

M. MOTTO, M. VITALI medievale

Caprino Bergamasco e Palazzago (BG), Cava di Colle Pedrino. Intervento 
53 N. PAGAN, R. POGGIANI KELLER estrattivo

Prospezione archeologica di superficie



6

Carona (BG), Area delle incisioni rupestri
54 S. CASINI Ricerche 2010-11

Cavernago (BG), Castello di Malpaga, area del fossato
56 M. FORTUNATI, M. GIRARDI, Presenze pluristratificate tra età bassomedioevale ed età moderna

V. CABIALE

Cavernago e Calcinate (BG), Condotto di Bonifica tra i fiumi Serio
e Cherio

60 M. FORTUNATI, F. GIOVANNINI, Rinvenimenti archeologici dall’età tardo La Tène al periodo
L. SCAROINA altomedievale

Cavernago e Zanica (BG), Metanodotto SNAM
63 R. BITELLI, M. FORTUNATI, Necropoli di epoca romana a Cavernago e complesso funerario di età

A. PITTARI, L. RAGNI altomedievale a Zanica

Chiuduno (BG), Azienda Agricola Cinesi
66 B. CASTELLI, P. CORTI, Rinvenimento di strutture di età romana durante i lavori per la posa

M. FORTUNATI di un impianto fotovoltaico

Chiuduno (BG), Frazione Cicola, Via Suardo
68 M. REDAELLI, in collaborazione Scavo pluristratificato

con M. FORTUNATI e R. POGGIANI
KELLER

Covo (BG), Località Fontanone Vecchio
70 B. CASTELLI, P. CORTI, M. FORTUNATI Tombe di età tardoantica-altomedievale

Ghisalba (BG), Cava Portico Nuovo 2
72 A. CASALE, M. FORTUNATI Tombe di età romana

Isso (BG), Località Cantonata, Via Vittorio Veneto
73 M. FORTUNATI, A. GHIROLDI, Chiesa di S. Giacomo, tra l’alto medioevo e la fine del 1500

R. CASULA

Mezzoldo (BG), Alpe Azzaredo
77 R. POGGIANI KELLER Bivacchi d’alta quota e rocce con incisioni

Palosco (BG), Piazza Manzoni
79 M. FORTUNATI, F. GUIDI Strutture di età moderna

Trescore Balneario (BG), Cascina Abadia
79 M. FORTUNATI, R. POGGIANI KELLER, Strutture della media età del Ferro, resti altomedievali, strutture 

P. SBRANA, M. VITALI medievali

Trescore Balneario (BG), Località Canton, Via Mandalì - ex cava M. Vescovi
82 R. POGGIANI KELLER, F. MAGRI Insediamento calcolitico e tombe medioevali

AUTOSTRADA BREBEMI

83 M. FORTUNATI, E. GARATTI, Archeologia preventiva lungo il tracciato Brebemi
M. GRIGNANO, C. LIBORIO, 
G. MARTINO, R. POGGIANI KELLER,
M. RAVAGLIA, V. SANTI

PROVINCIA DI BRESCIA

Brescia, Corso Cavour 3-5/a 
105 I. VENTURINI Strutture e stratificazione di età romana

Brescia, Capitolium
106 F. ROSSI Intervento di riqualificazione e valorizzazione dell’area 

(Finanziamento D.M. 3.4.2008)



7

Brescia, Località S. Eufemia della Fonte
108 A. CROSATO, A. BREDA Chiesa monastica medievale di S. Paterio

Brescia, Piazza Moretto
111 F. ROSSI, F. MALASPINA, J. MILLS Scavo urbano pluristratificato

Borno (BS), Valzel de Undine
113 R. POGGIANI KELLER, M. REDAELLI Ricerche nel santuario megalitico

Breno (BS), Castello
116 A. GATTIGLIA, M. ROSSI Scavi archeologici e studio stratigrafico dei materiali mobili

Capo di Ponte (BS), Località Cemmo-Pian delle Greppe
119 R. POGGIANI KELLER Lo scavo del santuario megalitico dell’età del Rame e sue preesistenze

e persistenze 

Cedegolo (BS), Dosso Poglia. Elettrodotto Kv 380
121 R. POGGIANI KELLER Insediamento eneolitico con riprese nell’età del Ferro 

Cevo (BS), Dos del Curù, Foppelle alte
124 R. POGGIANI KELLER Villaggio minerario della media età del Ferro e persistenze.

Progetto di ricerca e scavo

Cevo (BS)
126 C. GIARDINO Ricognizioni al Dos del Curù e nel territorio di Cevo (2008-

2009)

Cividate Camuno (BS), Via Palazzo
129 F. SIMONOTTI Scavi nell’area del Foro

Desenzano del Garda e Lonato (BS), Località Lavagnone
132 R.C. DE MARINIS, M. RAPI, Insediamento palafitticolo dell’Età del Bronzo

C. SIDOLI

Lograto e Travagliato (BS), Ritrovamenti archeologici lungo la SP 19 nel
135 S. SOLANO, A. GUARINO, l’ambito dei lavori per la realizzazione del raccordo autostradale “Corda molle”

F. MALASPINA Strutture e sepolture d’età romana

Lonato (BS), Abbazia medievale di S. Maria Assunta di Maguzzano
137 A. CHAVARRÌAARNAU

Ossimo (BS), Località Pat
141 R. POGGIANI KELLER Santuario megalitico dell’età del Rame con persistenze tra tarda età 

del Bronzo ed età del Ferro

Polpenazze del Garda (BS), Lucone area D
143 M. BAIONI Insediamento dell’antica età del Bronzo, continuazione

delle ricerche

Toscolano Maderno (BS), Lavori di valorizzazione del sito archeologico della
145 E. ROFFIA, F. SIMONOTTI villa romana dei Nonii Arrii

Scavi archeologici

AUTOSTRADA BREBEMI

Il territorio sud-occidentale bresciano alla luce dei ritrovamenti Brebemi
148 J. BISHOP, V. FAUSTI, F. MALASPINA,

J. MILLS, L. RAGAZZI, F. ROSSI

PROVINCIA DI COMO

Como, Via Borgo Vico 114, area ingresso nord-ovest
154 S. JORIO, M. RAVAGLIA, Sito pluristratificato. Prima età del Ferro - epoca moderna

M. REDAELLI



8

Como, Via Volta 64, angolo via dell’Annunciata
156 S. JORIO Indagine all’interno del tratto occidentale della cinta medievale

di Como

Como, Via Regina
157 M. REDAELLI Edificio “Manica Lunga”

Como, Palazzo Odescalchi Pedraglio
159 M. RAVAGLIA Strutture bassomedievali e moderne

Como, Teatro Sociale
160 M. RAVAGLIA Strutture romane, bassomedievali, moderne e contemporanee

Figino Serenza (CO), Chiesa di S. Michele
162 P. BUTTA Indagini archeologiche 

Laino (CO), Località Castello
163 I. NOBILE DEAGOSTINI Insediamento altomedievale presso la chiesa di S. Vittore

Montano Lucino (CO), Variante del tracciato della SP 19 - Via Varesina
165 S. JORIO, G. RIDOLFI Resti di strada glareata e di probabili sepolture di età romana

PROVINCIA DI CREMONA

Cremona, Via Bissolati, complesso della Cavallerizza e chiesa del Corpus 
Domini

169 G. METE Stratificazione urbana

Cremona, Corso Matteotti
170 E. BAIGUERA Evidenze di età romana e medievale

Castelleone (CR), Località Régona 
173 N. CECCHINI, G. METE, G. RIDOLFI Insediamento dell’età del Bronzo, edificio rustico e necropoli

di epoca romana

Offanengo (CR), Via Dante
176 G. METE Necropoli longobarda

Cremona-Sergnano, Metanodotto Snam Rete Gas
178 I. BONARDI, G. METE

Sergnano (CR) - Casirate d’Adda (BG), Metanodotto Snam Rete Gas
182 L. ARSLAN PITCHER, M. FORTUNATI, Indagini archeologiche

F. MALASPINA, J. MILLS, A. SCIPPA

PROVINCIA DI LECCO

Airuno (LC), Chiesa dei SS. Cosma e Damiano
186 S. PRUNERI Edificio di culto medievale

Annone di Brianza (LC), Chiesa di S. Giorgio
188 F. GUIDI Strutture medievali

Barzago (LC), Chiesa di S. Bartolomeo
191 P. BUTTA Indagini archeologiche delle strutture dell’edificio di culto 

cinquecentesco

Brivio (LC), Frazione Beverate, via Prinetti
192 P. CORTI, B. CASTELLI Tombe medievali



9

Cassago Brianza (LC), Ex Parco di Villa Visconti di Modrone
193 P. CORTI, B. CASTELLI Strutture murarie di epoca medievale e moderna

Cassago Brianza (LC), Villa Pirovano Visconti
195 S. PRUNERI Evidenze di età post-medievale

Cassago Brianza (LC), Chiesa di S. Giacomo e S. Brigida
197 P. BUTTA Indagini archeologiche delle strutture della chiesa settecentesca

Civate (LC), Chiesa dei SS. Nazaro e Celso
198 R. CAIMI Scavo nella cripta e nella stalla adiacente

Garlate (LC), Via Alessandro Volta
201 P. CORTI, B. CASTELLI Scarico di tegulae tardoromane/altomedievali

Morterone (LC), Area compresa tra chiesa parrocchiale e municipio
202 P. CORTI, B. CASTELLI Strutture tombali moderne

Olginate (LC), Località Capiate, Corte di S. Ambrogio
204 P. CORTI, B. CASTELLI Sito pluristratificato

Pescate (LC), Frazione San Michele, Monte Castelletto al Monte Barro
207 L. CASTELLETTI, M. TREMARI Nuove strutture medievali

Robbiate (LC), Chiesa di S. Alessandro Martire e Madonna della Rosa
209 P. CORTI, B. CASTELLI Sito pluristratificato

Suello (LC), Località Pescone
212 P. CORTI, B. CASTELLI Sito neolitico/eneolitico

Valmadrera (LC), Località Cornello Alto (Corno di Birone)
214 S. PRUNERI Sito fortificato altomedievale

PROVINCIA DI LODI

Codogno (LO), Cascina Bellona
216 S. DE FRANCESCO Area insediativa di età tardoromana

Lodi Vecchio (LO), Via S. Lorenzo
217 S. JORIO, G. RIDOLFI Ritrovamenti da un quartiere suburbano meridionale 

di Laus Pompeia

Lodi Vecchio (LO), Via S. Rocco
221 S. JORIO, G. RIDOLFI Resti del monastero di S. Giovanni

PROVINCIA DI MANTOVA

Mantova, Via Scarsellini 2
225 S. ATTENE Strutture medievali e post-medievali

Mantova, Vicolo Poggio 10
225 D. CASTAGNA, E.M. MENOTTI, Insediamento medievale

E. PAJELLO

Casalmoro (MN), Via Marie Curie
226 D. CASTAGNA, E.M. MENOTTI, Abitato protostorico

A. VERDI

Castelgoffredo (MN), Via Mantova-Vicolo Cannone
226 E.M. MENOTTI, A. COPPINI, Strutture e fossato medievali

A. CASTAGNA



Mariana Mantovana (MN), Via Mazzini
227 D. CASTAGNA, C. GRADELLA, Ritrovamento d’età etrusca

E.M. MENOTTI

Monzambano (MN), Località Tosina
227 R. POGGIANI KELLER, E. PAJELLO, Abitato neolitico

N. CAPPELLOZZA

San Giorgio (MN), Località Tripoli, Via Isonzo 11
230 D. CASTAGNA, E.M. MENOTTI Ritrovamento neolitico

Viadana (MN), Zona industriale Gerbolina
231 D. CASTAGNA, C. GRADELLA, Ritrovamenti d’età romana e medievale

E.M. MENOTTI

Villa Poma (MN), Località Ghisione, S. Andrea di Ghisione
232 D. CASTAGNA, A. MANICARDI, Sito medievale

E.M. MENOTTI

PROVINCIA DI MILANO

Milano, Corso di Porta Ticinese 77
233 A. BRIOTTI Stratificazione d’insediamento di età romana

Milano, Piazza Meda - Corso Matteotti
236 C. PAGANI, R. CAVALLI Resti di una conceria romana e di un quartiere residenziale 

tardo-imperiale

Milano, Via Gorani 2-4
241 A. CERESA MORI, Resti di domus di età romana e del Palatium imperiale

L. LODOVICI, C. PAGANI

Bernate Ticino (MI), Cascina Roma - variante A4
248 L. SIMONE ZOPFI, P. TERENZI Area sepolcrale in uso dall’epoca celtica all’età tardoromana

Cassano d’Adda (MI), Frazione Cascine San Pietro. Metanodotto
250 L. SIMONE ZOPFI, Necropoli d’epoca longobarda

Cornaredo (MI), Frazione San Pietro all’Olmo
252 L. SIMONE ZOPFI, F. MELLA PARIANI Scavi nella chiesa vecchia di S. Pietro

Truccazzano (MI), Frazione Corneliano Bertario
255 L. SIMONE ZOPFI Tombe d’età romana

Vignate (MI), Chiesa di S. Ambrogio, via Vittorio Veneto/via Manzoni 
256 L. SIMONE ZOPFI, C. LIBORIO Rilevamento di quattro fasi costruttive

AUTOSTRADA BREBEMI

Cassano d’Adda (MI), Frazione Cascine S. Pietro - Cascina Porra
257 L. SIMONE ZOPFI, C. LIBORIO Impianto artigianale d’età romana per la fabbricazione di laterizi

Cassano d’Adda (MI), Frazione Cascine S. Pietro
259 L. SIMONE ZOPFI, C. LIBORIO Nove sepolture d’età longobarda

Pozzuolo Martesana (MI), Località Bisentrate 
260 L. SIMONE ZOPFI, C. LIBORIO Tombe di epoca longobarda e fornace post-rinascimentale

Truccazzano (MI), Brebemi pk 44+000 - Albignano
262 L. SIMONE ZOPFI, C. LIBORIO Fornace post-rinascimentale

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

Biassono (MB), Chiesa di S. Martino Vescovo
263 F. GUIDI Strutture medievali e moderne

10



Nova Milanese (MB), Villa Crosti Colombo
265 M. RAVAGLIA Strutture di epoca moderna

Ronco Briantino (MB), Chiesa di S. Ambrogio ad Nemus
267 S. PRUNERI Edificio di culto medievale

Sovico (MB), Chiesa dei SS. Simone e Giuda
269 A. TAGLIABUE, M. ORSETTI Strutture di età medievale e moderna

PROVINCIA DI PAVIA

Pavia, Viale Campari, ex Convento di S. Spirito e S. Gallo
272 R. INVERNIZZI, G. VALLE Indagine archeologica preventiva

Pavia, Via R. Langosco, cortile dell’oratorio della parrocchia dei SS. Primo e
274 R. INVERNIZZI Feliciano

Indagine archeologica preventiva 

Broni (PV), Via Cavour - Via Solferino
275 R. INVERNIZZI Resti di strutture di età romana

PROVINCIA DI SONDRIO

Sondrio, Castel Masegra
277 A. D’ALFONSO Sito protostorico e strutture medievali

Sondrio, Piazza Campello
279 A. D’ALFONSO Mura medievali e chiesa del Suffragio

Sondrio, Teatro Pedretti
280 F. GUIDI Strutture ottocentesche

Chiavenna (SO), Vicolo dei Mulini
280 A. D’ALFONSO Strutture murarie tardoromane

Piantedo (SO), Chiesa di S. Maria Nascente
283 R. CAIMI Indagini archeologiche all’interno dell’edificio, strutture di epoca 

rinascimentale

Postalesio (SO), Chiesa di S. Colombano
286 A. D’ALFONSO Scavo nel sagrato

Tresivio (SO), Chiesa dei SS. Pietro e Paolo
289 F. GUIDI Strutture moderne e medievali

PROVINCIA DI VARESE

Arcisate (VA), Torre campanaria della Chiesa di S. Vittore
291 M. MOTTO Area sepolcrale di epoca non precisata

Arsago Seprio (VA), Basilica di S. Vittore e Battistero di S. Giovanni
293 D. SELMI Tomba romana e area sepolcrale di epoca non precisata

Brinzio (VA), Chiesa dei SS. Pietro e Paolo, Cappella della “Grotta 
295 B. GRASSI di Lourdes”

Identificazione di fasi strutturali dell’edificio

Buguggiate (VA), Chiesa di S. Vittore Martire
297 B. GRASSI, M. RAVAGLIA Strutture di età moderna e contemporanea

11



Busto Arsizio (VA), Sacconago. Ex Chiesa parrocchiale dei SS. Pietro 
300 B. GRASSI, M. MOTTO e Paolo 

Indagine archeologica nella sagrestia

Busto Arsizio (VA). Rete del teleriscaldamento. Assistenza archeologica lungo
302 B. GRASSI, G. RIDOLFI, L. PIRISI il tracciato

Strutture di età medievale, post-medievale e moderna

Busto Arsizio (VA), Piazza Vittorio Emanuele II
304 B. GRASSI, N. PAGAN Stratigrafia di età moderna

Castiglione Olona (VA), Località Caronno Corbellaro, Chiesa di S. Nazaro 
305 E. CASTIGLIONI, B. GRASSI Indagine archeologica

Mercallo dei Sassi (VA), Località Cascina Pozzi
307 B. GRASSI, C. LIBORIO Resti di vasca e strutture tardoromane

Travedona Monate (VA). Metanodotto Snam Rete Gas Cazzago Brabbia-
310 B. GRASSI, M. RONCAGLIO Besozzo (Aree 4, 5, 6)

Vani interrati di epoca tardoantica
Rinvenimento di elementi di palizzata medievale

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MOSTRE, MUSEI E AREE ARCHEOLOGICHE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Capo di Ponte (BS). Parco Archeologico Nazionale dei Massi di Cemmo
313 G.C. VAIRA Nuova passerella e sistemazione del percorso di visita

Capo di Ponte (BS). Parco Nazionale delle Incisioni Rupestri
313 G.C. VAIRA Adeguamenti dei percorsi di visita

Cividate Camuno (BS)
315 S. SOLANO Libro didattico “Alla scoperta di una città romana in 

Valcamonica. Itinerari per ragazzi 1”

315 F. ROSSI Cividate Camuno (BS). Museo Archeologico Nazionale
Spazi pubblici e privati nella città antica

Manerbio (BS), Palazzo Luzzago. Museo Civico di Manerbio e del Territorio
316 B. PORTULANO, L. RAGAZZI Mostra “Fuoco, Cenere, Terra. La necropoli romana di cascina Tre-

beschi a Manerbio”

Valle Camonica (BS)
317 S. SOLANO Archeologia senza barriere. Un progetto per disabili psichici 

alla scoperta della Valcamonica romana

Vione (BS)
318 G. BELLANDI Mostra “Vione archeologica . Storia ritrovata”

Ossuccio (CO). Isola Comacina
319 S. JORIO, C. NICCOLI, M. UBOLDI Interventi di valorizzazione

Crema (CR)
321 F. MUSCOLINO, G. PERANI Il nuovo allestimento della sezione archeologica del Museo Civico di

Crema e del Cremasco

12



San Daniele Po (CR)
323 D. PERSICO, S. RAVARA Riallestimento del Museo Paleoantropologico del Po

R. POGGIANI KELLER “Studiare Pàus per valorizzare il territorio - 
Un progetto integrato e condiviso per promuovere le conoscenze 
sull’evoluzione umana e il turismo museale”

Mantova. Museo archeologico Nazionale
326 E.M. MENOTTI 2000-2010. Un decennio di scoperte: le sepolture neolitiche 

del Mantovano
2000-2010. Un decennio di scoperte: Mantova in età romana

Mantova. Museo archeologico Nazionale
326 E.M. MENOTTI Gli Etruschi e Mantova

Mantova. Piazzale Mondadori, Palazzina ex Biglietteria
327 E.M. MENOTTI Scavi archeologici e progetto di valorizzazione, 

area Forum Mondadori

Cavriana (MN). Villa Mirra
327 A. PICCOLI Enigma. Un antico processo di interazione europea: le tavolette 

enigmatiche

Revere (MN). Palazzo Ducale
329 E.M. MENOTTI Echi di storia dalle sabbie del Po. Un elmo e una brocca di bronzo 

dal Po di Revere

Milano
329 D. CAPORUSSO Riallestimento e ampliamento del Civico Museo Archeologico

Grosio (SO). Parco delle Incisioni Rupestri di Grosio
331 G.C. VAIRA Nuova passerella al Castello Vecchio

Provincia di Varese - SiMARCH
332 M. PIZZO Civico Museo Archeologico di Angera, Civico Museo Archeologico

di Arsago Seprio, Area Archeologica e Antiquarium Nazionale 
di Castelseprio, Museo Civico di Sesto Calende

Armille, fibule e castoni. Ornamenti e gioielli nella provincia di Varese
dalla Preistoria al Medioevo

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESTAURI

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bergamo, Ex Chiesa di S. Agostino
334 M. ROTTOLI, F. CAILLAUD Frammenti vegetali, resti tessili e altri materiali della tomba 94

Bergamo, Cattedrale di S. Alessandro Martire
336 M. FORTUNATI, E. REGUZZONI, Un approccio al recupero dei resti tessili e il restauro dei calzari da 

T. BENZI una sepoltura bisoma medievale

Cividate Camuno (BS), Via Palazzo
338 A. DANESI, S. GAMBARDELLA Restauro degli intonaci dipinti di epoca romana

Crema (CR), Museo Civico di Crema e del Cremasco
340 B. GRASSI, I. PERTICUCCI Il legno bagnato tra conservazione e valorizzazione: le imbarcazioni

monossili

Cremona, domus di piazza Marconi; Toscolano Maderno (BS), 
341 M. MAPELLI villa romana in località Capra

I reperti “dimenticati”. Il restauro di intonaci romani

13



Cremona, Piazza Marconi
342 L. PITCHER, A. GASPARETTO, Il restauro di un cesto in fibra vegetale intrecciata

I.  PERTICUCCI, A. DI GIOVANNI

Desenzano del Garda (BS), Villa romana
345 A. DANESI, S. GAMBARDELLA Restauro di una statua raffigurante Ercole

Mantova, Piazza Sordello
347 C. CERIOTTI, E.M. MENOTTI Restauro della domus romana

Varese e Provincia
348 B. GRASSI, A. GASPARETTO Attività di restauro per gli anni 2010-2012

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SITI UNESCO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

350 R. POGGIANI KELLER, M.G. RUGGIERO
Il sito seriale transnazionale “Siti palafitticoli preistorici dell’arco alpino”

352 A.M. FERRONI
I Longobardi in Italia. I luoghi del potere (568-774 d.C.)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTIVITÀ DELL’A.L.A. - ASSOCIAZIONE LOMBARDA ARCHEOLOGICA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

355 A cura di I. MAILLAND

Abbreviazioni bibliografiche

NSAL = Notiziario Soprintendenza Archeologica della Lombardia, 1981...
ATS = Archivio Topografico della Soprintendenza

14



15

Il presente numero del Notiziario della Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia, pur man-
tenendo sostanzialmente invariato l’impianto tradizionale, si arricchisce di un nuovo tipo di informazione:
l’indicazione delle coordinate delle aree di scavo. Il sistema di riferimento scelto è il UTM-WGS84 espresso
in gradi decimali, utilizzato da Google Maps e Google Earth. 

A partire da questo numero lascia la cura redazionale del Notiziario Laura Simone che, con grande attenzione
e dedizione, ha seguito la pubblicazione dei volumi a partire da quello del 1988-1989. Tutto il personale della
Soprintendenza La ringrazia calorosamente e amichevolmente per l’impegno profuso.





17

Airuno (LC): 186
Annone di Brianza (LC): 188
Antegnate (BG): 83
Arcisate (VA): 291
Arsago Seprio (VA): 293
Bagnatica (BG): 49
Bariano (BG): 86
Barzago (LC): 191
BERGAMO: 19; 20; 26; 29; 33; 36; 38; 40; 45; 47; 48; 334;
336
Bernate Ticino (MI): 248
Biassono (MB): 263
Borno (BS): 113
Breno (BS): 116
BRESCIA: 105; 106; 108; 111
Brinzio (VA): 295
Brivio (LC): 192
Broni (PV): 275
Buguggiate (VA): 297
Busto Arsizio (VA): 300; 302; 304
Calcinate (BG): 51; 60
Capo di Ponte (BS): 119; 313
Capralba (CR): 182
Caprino Bergamasco (BG): 53
Caravaggio (BG): 88
Carona (BG): 54
Casalmoro (MN): 226
Casirate d’Adda (BG): 184
Cassago Brianza (LC): 193; 195; 197
Cassano d’Adda (MI): 250; 257; 259
Castelgoffredo (MN): 226
Castelleone (CR): 173
Castiglione Olona (VA): 305
Castrezzato (BS): 151
Cavernago (BG): 56; 60; 63
Cavriana (MN): 327
Cedegolo (BS): 121
Cevo (BS): 124; 126
Chiari (BS): 148
Chiavenna (SO): 280
Chiuduno (BG): 66; 68
Civate (LC): 198
Cividate Camuno (BS): 129; 315; 338
Codogno (LO): 216
COMO: 154; 156; 157; 159; 160
Cornaredo (MI): 252
Covo (BG): 70; 94
Crema (CR): 321; 340
CREMONA: 169; 170; 341; 342
Desenzano Del Garda (BS): 132; 345
Fara Olivana (BG): 94
Figino Serenza (CO): 162
Garlate (LC): 201
Ghisalba (BG): 72
Grosio (SO): 331
Isso (BG): 73
Laino (CO): 163
Lodi Vecchio (LO): 217; 221
Lograto (BS): 135
Lonato (BS): 132; 137

Manerbio (BS): 316
MANTOVA: 225; 326; 327; 347
Mariana Mantovana (MN): 227
Mercallo dei Sassi (VA): 307
Mezzoldo (BG): 77
MILANO: 233; 236; 241; 329
Misano di Gera d’Adda (BG): 184
Montano Lucino (CO): 165
Monzambano (MN): 227
Morterone (LC): 202
Nova Milanese (MB): 265
Offanengo (CR): 176
Olginate (LC): 204
Ossimo (BS): 141
Ossuccio (CO): 319
Palazzago (BG): 53
Palosco (BG): 79
PAVIA: 272; 274
Pescate (LC): 207
Piantedo (SO): 283
Polpenazze Del Garda (BS): 143
Postalesio (SO): 286
Pozzuolo Martesana (MI): 260
Provincia di Cremona: 178
Provincia di Varese: 332; 348
Revere (MN): 329
Robbiate (LC): 209
Ronco Briantino (MB): 267
San Daniele Po (CR): 323
San Giorgio (MN): 230
Sergnano (CR): 183
SONDRIO: 277; 279; 280
Sovico (MB): 269
Suello (LC): 212
Toscolano Maderno (BS): 145; 341
Travagliato (BS): 135
Travedona Monate (VA): 310
Trescore Balneario (BG): 79; 82
Tresivio (SO): 289
Treviglio (BG): 101
Truccazzano (MI): 255, 262
Vailate (CR): 183
Valle Camonica (BS): 317
Valmadrera (LC): 214
Viadana (MN): 231
Vignate (MI): 256
Villa Poma (MN): 232
Vione (BS): 318
Zanica (BG): 63

INDICE DEI COMUNI




